⁸⁹ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 35, n. 24: „innocentes non proprie puniuntur, sed sentiunt privationem nonnullarum rerum ad quas strictum ius non habent; idque licet sine propria culpa, at non sine gravi delicto communitatis aut saltem capituli ipsius, cum etiam illi innocentes partes sunt”.

Por. Suarez F., *De censuris*, 385, n. 473;

Schmalzgrueber F., *Jus eccl.*, lib. V, tit. 39, n. 347.

swego celu. Takie rozwiązanie sprawy przyjmuje Kodeks prawa kanonicznego ustalając, że kary wymierzone wprost lub ubocznie osobom prawnym, uważane są dla winnych za właściwe kary, dla niewinnych — za pozbawienie pewnych praw. Konsekwencją tego jest przepis kanonu 2276, w myśl którego kto jest objęty interdyktem miejscowym lub rzuconym na społeczność, lecz sam interdyktu nie spowodował, ani też nie podlega innej cenzurze, może przyjmować sakramenta św., bez uzyskania abszolucji od interdyktu i bez innego zadośćuczynienia⁹⁰.

Porównując Kodeks prawa kanonicznego z dawnym prawem zauważyć należy duże podobieństwo w uregulowaniu poczytalności i odpowiedzialności karnej osób prawnych. Kodeks, podobnie jak i dawne prawo, stoi na stanowisku, że podmiotem przestępstwa może być osoba prawna. Skoro osoba prawna może popełnić przestępstwo, to ze względu na dobro społeczne musi ona i odpowiadać. Jest tu więc odpowiedzialność zbiorowa. Odpowiedzialność zbiorową przewidywało i dawne prawo, jak to wyżej było zaznaczone. Różnica między Kodeksem a dawnym prawem uwidacznia się tylko w tym, że dawne prawo odpowiedzialność zbiorową stosowało nie tylko w wypadku popełnienia przestępstwa przez osobę prawną, ale także i przy popełnieniu cięższych przestępstw przez osoby fizyczne, jakimi były: przestępstwo herezji, apostazji⁹¹, porwania chrześcijan i sprzedania ich saracenom,

⁹⁰ Por. Roberti F., *De delictis et poenis*, I, 102, 103, n. 73.

⁹¹ Por. c. 15, V, 2 in VI-o: „...ne videlicet haeretici, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad aliquod beneficium ecclesiasticum seu publicum officium admittantur, quod, si secus actum fuerit, sit irritum et inane, primum et secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus.; per maternam vero ad primum duntaxat volumus hoc extendi. Hoc sane de filiis et nepotis hereticorum, credentium et aliorum huiusmodi, qui tales esse vel tales etiam decessisse probantur...”

c. 2, V, 2 in VI-o. „§ 2. Haeretici autem, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admittantur. Quod si secus autem fuerit, decernimus irritum et inane”

zabójstwo kardynałów, duchownych i czynnego znieważenia tychże⁹².

Kodeks prawa kanonicznego ogranicza odpowiedzialność zbiorową tylko do osób prawnych, wyklucza ją przy popełnieniu przestępstwa przez osoby fizyczne. I słusznie. Przyjęcie odpowiedzialności zbiorowej obok odpowiedzialności indywidualnej osób fizycznych byłoby wprowadzeniem odpowiedzialności karnej za skutek. Tego rodzaju postępowanie stałoby w sprzeczności z zasadą odpowiedzialności tylko za winę. W myśl kanonu 2218 § 2 nie tylko te okoliczności, które wyłączają wszelką poczytalność, lecz również i te, które wykluczają dużą winę, uwalniają w zakresie zewnętrznym od wszelkiej kary tak „latae” jak i „ferendae sententiae”⁹³. Wina po stronie sprawcy zachodzi wówczas, gdy sprawca chce wywołać bezprawność czynu lub gdy możliwość wywołania skutku bezprawnego przewiduje i na to się godzi (kan. 2200 § 1), ewentualnie, gdy możliwość skutku bezprawnego prze-

⁹² Por. c. 12, X, V, 37: „...Et ne minus vindictae quam excessus memoria prorogetur, non solum de praemissis nihil perveniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, neque in domibus regularibus alicuius praelationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum”.

c. 5, V, 9 in VI-o: „...Quodsi quis praedictorum filium vel filios habeat, nepotem vel nepotes per rectam lineam descendentem, beneficium seu beneficiatus quovis beneficio, etiamsi pontificalem adeptus vel adepti fuerint dignitatem: sint eis ipso iure privati, spe promotionis omnino sublata. Nulli praterea talium filiorum atque nepotum, ex viri sexu descendentium ab eisdem alicuius aperiatur ianua dignitatis aut honoris ecclesiastici vel mundani, seu ad alicuius loci regimen sit ascensus...”

c. 1, V, 8 in Clem.: „Si quis suadente diabolo.... Ipsius filii, per masculinam descendentem lineam usque ad generationem secundam, omni spe dispensationis adempta, reddantur ipso facto inhabiles ad ecclesiastica beneficia in civitate et dioecesi, in quibus idem episcopus praesidet, obtinenda.

⁹³ Por. Kan 2218 § 2. „Non solum quae ab omni imputabilitate excusant sed etiam, quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tum latae tum ferendae sententiae etiam in foro externo, si pro foro externo excusatio evincatur”.

widuje, lecz bezpodstawnie przypuszcza, że go uniknie, jak i wtedy, gdy skutku bezprawnego lub bezprawności działania nie przewiduje choć może lub powinien przewidzieć (kan. 2203 § 1)⁹⁴. W pierwszym wypadku występuje wina umyślna. w drugim — nieumyślna.